



X - COPIA

COMUNE DI FLORESTA

Città Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100 del reg. DATA 30.11.2021	OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA "PIAZZA DEI CADUTI" IN VIA SANT'ANNA - CUP: G57H21024080002 - <u>APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO</u> CUP: G57H21024080002
--	---

L'anno Duemilaventuno il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 16:00 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l'osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale da remoto.-

All'appello risultano:

1) STROSCIO ANTONIO	Sindaco
2) CALABRESE GIUSEPPE	Vice Sindaco
3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA	Assessore
4) LO GRANDE LUCIA	Assessore
5) SCALISI MARCO	Assessore
	Totale

Presente	Assente
X	
X	
X	
X	
	X
4	1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Chiara Morelli da remoto.

Partecipano alla seduta da remoto nella casa comunale il Sindaco e il Vice Sindaco;

sono presenti da remoto in altre sedi l'Assessore Gullotti e l'Assessore Lo Grande.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

PROPOSTA AREA TECNICA N. 90 del 30/11/2021**PREMESSO:**

CHE è intenzione di questa Amministrazione procedere alla riqualificazione dell'area di questo Centro Urbano, denominata Piazza dei Caduti nella seconda guerra mondiale mantenendo integra la configurazione storica e la tradizione del luogo e allo stesso tempo creare uno spazio adatto per essere vissuto dagli abitanti del comune con serenità e con le comodità che uno spazio sociale deve possedere;

CHE per lo scopo è stato dato incarico per le vie brevi all'Ufficio Tecnico, per la redazione di un Progetto Esecutivo, a fine di fare richiesta di finanziamento presso l'Assessorato competente;

CHE con Determina Dirigenziale n°237 del 30/11/2021 sono state affidate le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), al fine di procedere con gli adempimenti gestionali relativi al suddetto progetto - CUP: G57H21024080002 - al geom. Giuseppe Franchina, funzionario tecnico di ruolo (Cat. C) in servizio presso questo Ente, per 12 ore settimanali, in possesso delle adeguate competenze e capacità, previste dall'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida ANAC n. 3;

VISTO il IL Progetto Esecutivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale dell'importo complessivo di €.54.288,14 il cui quadro economico risulta essere:

COMUNE DI FLORESTA					
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA					
RIQUALIFICAZIONE DELLA "PIAZZA DEI CADUTI" IN VIA S. ANNA					
- CUP: G57H21024080002					
QUADRO ECONOMICO					
A		Lavori			
	1	Per lavori al lordo			€ 47.075,74
	2	Per oneri della sicurezza	€ 3.064,32		
	3	Lavori soggetti a ribasso	€ 44.011,42		
B		Somme a disposizione dell'Amministrazione			
	1	Per IVA 10 % su A1		€ 4.707,57	
	2	Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2% su A1		€ 941,51	
	3	Per spese tecniche compreso IVA e Oneri		€ 3.150,00	
	4	Per imprevisti		€ 1.586,41	
		SOMMANO		€ 7.212,67	€ 7.212,67
		IMPORTO TOTALE PROGETTO			€ 54.288,14

RITENUTO rispondente agli indirizzi politico gestionali il progetto in esame e quindi meritevole di approvazione;

CHE il suddetto intervento essendo inferiore a € 100.000,00 non deve essere inserito nello schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed Elenco annuale 2021;

PRESO ATTO che non necessita acquisire alcun parere esterno all'Amministrazione, atteso che trattasi esclusivamente di riqualificazione e manutenzione straordinaria e non sono necessarie procedure espropriative in quanto le aree interessate appartengono al demanio comunale, pertanto non risultano previste occupazioni né temporanee né permanenti di proprietà di terzi;

VISTO il Verbale del 30/11/2021, con la quale il progettista ed il RUP hanno provveduto a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

VISTO il Verbale del 30/11/2021, con la quale il RUP hanno provveduto a validare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

VISTO il Parere Tecnico n. 11 del 30/11/2021, reso dal RUP ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra;

PRESO ATTO che per l'intervento di cui sopra è stato generato il CUP: G57H21024080002;

ATTESO che occorre procedere all'approvazione amministrativa del suddetto Progetto Esecutivo;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare [prot. n. 113312 del 26/05/2017](#), emanata dall'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016.

VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000.

VISTO l'O.R.EE. LL. vigente in Sicilia.

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

1. **DI APPROVARE** dal punto di vista amministrativo il progetto esecutivo denominato: "RIQUALIFICAZIONE DELLA "PIAZZA DEI CADUTI" IN VIA SANT'ANNA - CUP: G57H21024080002, redatto dall'Ufficio Tecnico di questo Comune dell'importo complessivo di €.54.288,14, ripartito come da quadro economico che segue:

2.

COMUNE DI FLORESTA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

RIQUALIFICAZIONE DELLA "PIAZZA DEI CADUTI" IN VIA S. ANNA

CUP: G57H21024080002

PROGETTO ESECUTIVO				
QUADRO ECONOMICO				
A		Lavori		
	1	Per lavori al lordo		€ 47.075,74
	2	Per oneri della sicurezza	€ 3.064,32	
	3	Lavori soggetti a ribasso	€ 44.011,42	
B		Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	1	Per IVA 10 % su A1		€ 4.707,57
	2	Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2% su A1		€ 941,51
	3	Per spese tecniche compreso IVA e Oneri		€ 3.150,00
	20	Per imprevisti		€ 1.586,41
		SOMMANO		€ 7.212,67 € 7.212,67
		IMPORTO TOTALE PROGETTO		€ 54.288,14

3. **DI DARE ATTO** che il suddetto intervento essendo inferiore a € 100.000,00 non deve essere inserito nello schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed Elenco annuale 2021;
4. **DI DARE ATTO** che non necessita acquisire alcun parere esterno all'Amministrazione, atteso che trattasi esclusivamente di riqualificazione e manutenzione straordinaria e non sono necessarie procedure espropriative in quanto le aree interessate appartengono al demanio comunale, pertanto non risultano previste occupazioni né temporanee né permanenti di proprietà di terzi;
5. **DI DARE ATTO** che per il suddetto Progetto Esecutivo il progettista ed il RUP hanno provveduto in data 30/11/2021 a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
6. **DI DARE ATTO** che con Verbale del 30/11/2021, il RUP ha provveduto a validare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
7. **DI DARE ATTO** del Parere Tecnico n. 11 del 30/11/2021, reso dal RUP ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra;
8. **DI AUTORIZZARE** il Sindaco a fare richiesta di finanziamento dei lavori a valere sui Bandi Regionali, Nazionali ed Europei in corso di pubblicazione;
9. **DI DARE ATTO** che con Determinazione n°237 del 30/11/2021, adottata dal Responsabile dell'Area Tecnica, al Geom. Giuseppe FRANCHINA sono state affidate le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in relazione all'attuazione dell'intervento in oggetto;
10. **DI DEMANDARE** al Responsabile dell'Area Tecnica, l'espletamento dei provvedimenti gestionali consequenziali all'adozione del presente provvedimento;
11. **DI PUBBLICIZZARE** come per legge il presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
F.to Geom. Giuseppe Franchina

IL PROPONENTE
F.to Dott. Antonio Stroschio

Ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.;

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di // con imputazione della stessa all' intervento di bilancio indicato nella proposta di deliberazione succitata.

Lì _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Maria Carmela Pedalina

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere

FAVOREVOLE

Lì **30.11.2021**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Geom. Giuseppe Franchina

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì **30.11.2021**

I L RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Rag. Maria Carmela Pedalina

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell'art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE
F.to Antonio Stroschio

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Chiara Morelli

L' Assessore
F.to Giuseppe Calabrese

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

X E' stata pubblicata all' albo pretorio on-line del Comune il giorno 02.12.2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 17.12.2021 con il nr. cron. 850

Dalla Residenza comunale _____

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

- E' divenuta esecutiva il _____, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale _____

Timbro

Il Segretario Comunale
